II.

Die Stücke dieser Gruppe, vorzugsweise nach Salzburg gehörig, enthalten neben den Normalsätzen der zweiten Stufe das „*Christ ist erstanden*“, welches vom Volke gesungen wurde. Einige Abweichungen zeigen die letzten Stücke, Iundersdorf und Augsburg VIII und IX.

Diessen.

Brevier, XIV. Jahrh.

(Fol. 152b.) Post gloria patri Recantatur Responsorium (tertium) a sponsorium a principio repetitur. principio, et omnis clerus por-

Salzburg.

Brevier, 1497.

(Fol. 116b.) Post gloria patri et omnis clerus portans cereos

tans cereos accensos procedit ad uisitandum sepulchrum. Dyaconus nero, qui legerat euangelium (Fol. 153a), acturus officium angeli, procedat sedeatque in dextera parte, coopertus stola candida. At ubi chorus cantare inceperit:

Maria magdalena et altera maria ferabant dilucido aromata, dominum querentes in monumento tres presbyteri induiti cappis et cum totidem thuribulis figuram mulierum tenentes et incenso procedunt uersus sepulchrum, et stantes cantant:

1. *Quis reuoluet nobis ab hostio lapidem, quem tegere sanctum cernimus sepulchrum?*

Angelus respondet:

2. *Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo gementes?*

Mulieres:

3. *Ihesum nazarenum crucifixum querimus.*

Angelus:

4. *Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.*

Et cum ceperit cantare angelus: Sed cito euntes, mulieres thurificant sepulchrum et festinanter redeant, [et] uersus chorūm stantes cantent:

5. *Ad monumentum uenimus gementes, angelum domini sedentem uidimus et dicentem quia surrexit ihesus.*

Tunc chorus imponat:

6. *Correabant duo simul et ille*

accensos procedit uisitandum sepulchrum. Diaconus nero, qui legerat euangelium, acturus officium angeli, procedat sedeatque in dextera parte, coopertus stola candida. At ubi chorus cantare inceperit:

Maria magdalena et altera maria ferabant dilucido aromata, dominum querentes in monumento tres presbyteri induiti cappis et cum totidem thuribulis figuram mulierum tenentes et incenso, procedunt versus sepulchrum, et stantes cantent:

1. *Quis reuoluet nobis ab hostio lapidem, quem tegere sanctum cernimus sepulchrum?*

Angelus respondet:

2. *Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo gementes?*

Mulieres:

3. *Ihesum nazarenum crucifixum querimus.*

Angelus respondet:

4. *Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.*

Et cum ceperit cantare angelus: Sed cito euntes, mulieres thurificant sepulchrum et festinanter redeant, et versus chorūm stantes cantent:

5. *Ad monumentum uenimus gementes, angelum domini sedentem uidimus et dicentem quia surrexit ihesus.*

Tunc chorus imponat ant.:

6. *Correabant duo simul et ille*

alios discipulos preencurrit vicinus alios discipulos preencurrit vicinus petro et uenit prior ad monum- petro et uenit prior ad monu- mentum, alleluia.

Et cantores quasi petrus et iohannes currant, precurrat iohannes petro, et ita uenint ad monumentum et auferant lintheamina et sudarium, in quibus inuoluta erat ymago domini, et uertentes se ad chorum ostendendo ea cantent:

7. *Cernitis, o socii, ecce lin- theamina et sudarium, et corpus minu et sudarium, et corpus non non est in sepulchro iacentum, est in sepulchro iacentum, alle- alleluia.*

Chorus:

8. *Surrexit enim sicut dixit dominus, precedet nos in galileam, alleluia, ibi eum uidebitis, ibam, ibi eum uidebitis, alleluia, alleluia, alleluia.*

Populus:

9. *Christ ist erstanden,* Et ita clerus redeat ad chorum et tunc pontifex incipiat:

Te deum laudamus.

Mit Diessen stimmt Salzburg II dem Textenach vollständig überein; Passau II (15. Jahrh.), Pollingen II (15. Jahrh.), St. Florian (1439 mit folgenden Abweichungen.

2. Passau II und St. Florian I: plorantes (statt gementes).
5. Passau II nur: Ad monumentum uenimus.
6. Passau II nur: Currebant duo simul.

Et cantores quasi petrus et iohannes currant, precurratque iohannes sequente petro, et ita uenient ad monumentum et aufe- rent lintheamina et sudarium, in quibus imago domini inuoluta erat. Et vertentes se ad chorum ostendendo ea cantent:

7. *Cernitis, o socii, ecce lin- theamina et sudarium, et corpus minu et sudarium, et corpus non non est in sepulchro iacentum, est in sepulchro iacentum, alle- alleluia.*

Chorus:

8. *Surrexit enim sicut dixit dominus, precedet nos in galileam, alleluia, ibi eum uidebitis, ibam, ibi eum uidebitis, alleluia, alleluia, alleluia.*

Populus cantet:

9. *Crist ist erstanden etc.* Et ita clerus redeat ad chorum cantando anth.:

Surrexit enim.
Sed si non suffecerit repetatur.
Tunc pontifex sive presbyter in- cipiat:

Te deum laudamus.

Mit Salzburg I stimmen Salzburg III (1518 und St. Zeno (14. Jahrh. wörtlich überein; Andechs (15. Jahrh.), Salzburg IV (1472), Salzburg V (1482), Salzburg VI (1509), Neuzell (1497 mit folgenden Abweichungen:

1. Andechs, Salzburg V, Neuzell ostio (statt hostio).
7. Andechs, Salzburg IV ohne alleluia am Schluss.
8. Salzburg IV hat alleluia hinter

7. Passau II nur: Cernitis o socii. —
Pollingen II ohne alleluia.
8. Passau II und St. Florian nur zweimal alleluia.

galileam. Salzburg VI am Schluss
nur zweimal alleluia.
Salzburg VII hat dieselben Sätze in
abgekürzter Form.

Freising II.

Brevier, 1516.

(Fol. 197b.) Deinde Responsorium reiteretur et fit interea processio ad sepulchrum; et ibi representantur planetus mulierum sepulchrum visitantium: angelorum quoque apparitio, christi resurrectionem nunciantium, cum antiphonis sequentibus:

Chiemsee.

Brevier, XV. Jahrh.

(Fol. 199a.) Post Gloria patri repetatur Responsorium a principio. Et interim cleris portans cereos accensos procedit ad visitandum sepulchrum. Dyaconus vero qui legebat evangelium, acturus officium angeli, procedat, sedeatque in dextera parte sepulchri copertus stola candida. Et chorus cantare incipiat:

Maria magdalena et alii maria ferebant dilucido aromata, dominum querentes in monumento.

Et figuram mulierum tenentes procedunt versus sepulchrum, et stantes cantant:

Quis renouuet nobis ab hostio lapidem, quem tegere sanctum cernimus sepulchrum?

Angelus respondet:

Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo plorantes?

Mulieres:

Ihesum nazarenum crucifixum querimus.

Angelus:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.

Item:

Venite et videte locum ubi positus erat dominus, alleluia, alleluia.

a. *Quis renouuet nobis ab hostio lapidem, quem tegere sanctum cernimus sepulchrum?*

Angeli:

Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo plorantes?

Item mulieres:

Ihesum nazarenum crucifixum querimus.

Angeli:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.

Item:

Venite et videte locum ubi positus erat dominus, alleluia, alleluia.

- Mulieres:
- Ad monumentum uenimus gerentes, angelum domini sedentem uidimus et dicentem quia surrexit ihesus.*
- Chorus:
- Currebant duo simul et ille alius discipulus precucurrit cieuis petro et venit prior ad monumentum, alleluia.*
- Apostoli:
- Cernitis, o socii, ecce lintheamina et sudarium, et corpus non est in sepulchro inventum, alleluia.*
- Chorus:
- Surrexit enim sicut dicit dominus, et precedet vos in galileam, ibi eum videbitis, alleluia, alleluia, alleluia.*
- Populus:
- Crist ist erstanden.*
- Chorus:
- Te deum laudamus.*
- Et cum hec ceperit cantare angelus Sed cito euntes, ut supra, mulieres thurificant sepulchrum et festinanter redeant, et versus chorum stantes cantant mulieres:
- Ad monumentum uenimus gerentes, angelum domini sedentem uidimus et dicentem quia surrexit ihesus.*
- Tune chorus imponat antiphonam:
- Currebant duo simul et ille alius discipulus precucurrit cieuis petro et venit prior ad monumentum, alleluia.*
- Et duo, quasi petrus et iohannes currant, precucurrate iohannes petro, et ita veniunt ad monumentum et auferant lintheamina et sudarium, quibus inuoluta erat ymago. Et verteutes se ad populum ostendendo ea cantent:
- Cernitis, o socii, ecce lintheamina et sudarium, et corpus non est in sepulchro inventum, alleluia.*
- Chorus respondet:
- Surrexit enim sicut dicit dominus, et precedet vos in galileam, alleluia, ibi eum videbitis, alleluia, alleluia.*
- Et populus cum hoc incipiat cantare:
- Crist ist erstanden von dem.*
- Et ita redeant ad chorum, et presbyter incipiat:
- Te deum laudamus.*

Mit Freising II stimmt Freising III
(1520) wörtlich überein.

Salzburg VIII.

Agende. 1575.

(Fol. 265.) Dunt transisset etc.
Sequitur Antiphona:(Fol. 266.) *Maria magdalena et
altera maria ferabant diluculo
aromata, dominum querebentes in
monumento.*

Mulieres cantent:

Quis revoluet nobis ab ostio(Fol. 267) *lapidem, quem tegere sanc-
tum cernimus sepulchrum?*

Angelus:

*Quem queritis, o tremulae
mulieres in hoc tumulo gementes?*

Mulieres:

Ihesum Nazarenum crucifixum(Fol. 268) *querimus.*

Angelus:

*Non est hic, quem queritis,
sed cito eantes miniciale discipulis
eius et Petro quia surrexit Jesus.*

Mulieres:

(Fol. 269.) *Ad monumentum veni-
mentes gementes, angelum domini
sedentem vidinous et dicentem quia
surrexit Jesus;*

Chorus:

*Currebant duo simul et ille***Wien II.**

Horae canonicae, XV. Jahrh.

Fol. 190a.) *Exacto responsorio
(tertio) cum gloria patri iterum
repetitur, sieque ut mos habet.
sepulchrum uisitatur. Ibique clero
in duas partes diuiso, ut fieri
solet in choro, imponat cantor
antiph.:**Maria Magdalena.*Tunc dno vel tres presbyteri. ad
hoc officium dispositi. portantes
thuribula et incensum et ineundo
ad sepulchrum ad invicem cantent:*Quis revoluet nobis lapidem ab
ostio monumenti?*Et dyaconus solemni uestitus et iuxta sepulchrum residens.
in persona angeli respondeat:*Quem queritis, o tremule mu-
lieres, in hoc tumulo gementes?*Iterum presbyteri in persona mu-
lierum aromata ferentium respon-
dent:*Ihesum nazarenum crucifixum
querimus.*

Angelus respondit:

*Non est hic, quem queritis, sed
cito eantes miniciale discipulis
eius et petro quia surrexit ihesus.*Et abscedente angelo presby-
teri ad populum se uertentes
cantent:*Ad monumentum uenientes ge-
mentes, angelum domini sedentem
vidinous et dicentem quia surre-
xit ihesus.*

Et illis abeuntibus imponitur a.:

Currebant duo simul et ille

*alios discipulos precurrit citius, alios discipulos precurrit cicias
(Fol. 270.) Petro et uenit prior ad petro et uenit prior ad monu-
mentum.*

Petrus et Joannes:

*Cernitis, o socii, ecce linte-
mina et sudarium, et corpus non
est in sepulchro inuentum.*

Populus:

(Fol. 271.) *Christ ist erstanden.*

Chorus in redeundo:

*Surrexit enim sicut dicit do-
minus, praecedet vos in Galileam,
ubi eum videbitis, alleluia, alleluia,
alleluia.*

(Fol. 272.) Quibus finitis cantetur: Clero in choro redunte.

Te deum laudamus.

Salzburg IX stimmt dem Text nach
wörtlich überein.

Zur Verwendung gelangen dieselben Sätze, wie in der den Normalbestand dieser Gruppe aufweisenden Feier aus Diessen, nur in der Anordnung der letzten Sätze weichen sie von einander, wie von Diessen ab. — Bei der Feier aus Wien ist bemerkenswert, dass der Satz Quis renolnet etc. der ersten Fassung angehört.

A quieja I.

Agende, 1495.

(Fol. 126b.) Deinde pulsatis campanis incipiatur officium matutinale. Finito autem tertio responsorio, ubi est consuetudo loci, omnis clerus portans cereos accensos procedit ad visitandum sepulchrum.

Dyaconus vero acturus officium angeli procedat et sedeat in dextra parte sepulchri, coopertus stola candida, et chorus cantat ant.:
 Fol. 127a.) *Mariā magdalena et altera maria ferabant diluculo aromata, dominum querentes in monumento.*

Tres presbyteri induiti cappis cum totidem thuribulis, figuram mulierum tenentes, procedunt versus sepulchrum, et stantes cantent:

Quis revolvet nobis ab ostio lapidem, quem tegere sanctum cernimus sepulchrum?

Angelus respondet:

Quem queritis (Fol. 127b), o tremule mulieres, in hoc tumido plorantes?

Mulieres respondet:

Jesum nazarenum crucifixum querimus.

Angelus respondet:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes renunciate discipulis eius et petro quia surrexit iesus.

Et dum ceperit cantare angelus Sed cito euntes, mulieres thurificant sepulchrum et festinanter redeant, et versus chorum stantes cantent:

Ad monumentum venimus gementes, angelum domini (Fol. 128a) ni sedentem vidimus et dicentem quia surrexit iesus.

Tunc chorus imponit a.:

Currebant duo simul et ille alius discipulus precucurrit ciecius petro et uenit prior ad monumentum. alleluia.

Et cantores, quasi petrus et ioannes, currant, precurratque ioannes sequente petro, et ita veniant ad monumentum, et auferant lintheamina et sudarium, quibus ymago erat inuoluta, uertentes se ad chorum ostendendo ea cantent:

Cernitis, o socii, ecce lintheamina et sudarium, et corpus non est in sepulchro inuentum.

(Fol. 128b.) Chorus cantet ant.:

Surrexit enim sicut dixit dominus. precedet vos in galileam, alleluia, ibi eum ridebitis. alleluia, alleluia, alleluia.

Interim clerus reddit ad chorum et populus cantet:

Christus surrexit.

Et sequitur:

Te deum laudamus.

Mit dieser Feier stimmt der Text von Aquileja II wörtlich, die Beschreibung fast wörtlich überein. Die Verwendung und Anordnung der Sätze ist die bei Diessen übliche. Anstatt des Christ ist erstanden haben wir hier (Italien): Christus surrexit.

Indersdorf.

Brevier, XV. Jahrh.

(Fol. 119b.) Tertium responsorium post gloria patri reincipitur. Et tunc fit visitacio sepulchri. Conuentu manente in choro, tres persone (Fol. 120a), precedentibus duabus accensis candelis, cantent ad sepulchrum simul:

v. Ihesu nostra redemptio.

Et statim subiungant circumeundo sepulchrum versum:

Sed eamus.

Et statim post:

Quis reuoluet nobis.

Tunc angeli sedentes in sepulchro cantent versum:

Quem queritis.

Iste tres persone respondent versum:

Ihesum nazarenum.

Angeli:

Non est hic.

Et sic statim surgentes de loco, ostendant sepulchrum esse vacuum, cantantes versum:

Venite et videte.

ostendentes humerale. Postea subiungant ineundo tres persone versum:

Hew, hew.

Et iterum versum:

Ad monumentum uenimus.

Et sic recedent. Deinde chorus cantet ant.:

Curreant duo simul.

Et duo venientes ad sepulchrum cantent versum:

Cernitis, o socii.

tenentes in manibus sudarium positum in sepulchro. Et statim subiungit chorus ant.:

Surrexit enim sicut dicit.

Qua finita incipiunt hy duo:

Crist ist erstanden.

Et omnia signa pulsentur eciam circa altaria. Et post prelatus incipiat canticum:

Te deum laudamus.

In den beiden folgenden Feiern aus Augsburg findet sich die Sequenz Victimae paschali, aber ohne dramatische Darstellung, weshalb diese Feiern noch zur zweiten Gruppe gerechnet werden müssen, zu denen sie ihrem sonstigen Bestande nach gehören.

Augsburg VIII.

Agende, 1547.

(Fol. 47b.) Ad visitandum sepulchrum in die sancto pasce. Factis et cantatis matutinis in choro, ad ultimum responsorium, et can- tando ipsum, itur ad locum se- pulehri, ubi fit statio per chorum. Duo sacerdotes induit simpliciter casulis super superliciis suis re- manent in choro, et hi, finito ultimo responsorio cantent:

Augsburg IX.

Agende, 1580.

Peractis, vt dictum est, in choro matutinis, et praecedentibus duobus ceroferarijs, cum solemnis processio ad sepulchrum domini tendit, cantatur iterum tertium et vltimum respositorum, et statio Duo caeremonia quaedam in maiori- veniebant ad monumentum, re- bus ecclesij, vt piarum mulierum, angelorum et apostolorum, qui circa sepulchrum domini ver- sabantur, quaedam fiat represe- ntatio, eaque caeremonia et consuetudo, vbi fieri solet, refineatur. In persona mulierum à quibusdam haec veteri ex more cantantur in choro:

Quis renoluet, nobis ab ostio lapidem, quem tegere sanctum, vernimus sepulchrum?

Quibus respondent duo leuite, induti dalmaticis super super- licis suis, qui sedere debent in sepulchro, et representant ange- los, cantando:

Quem queritis, o tremule mu- lieres, in hoc tumulo plorantes?

Quis renoluet nobis ab ostio lapidem, quem tegere sanctum vernimus sepulchrum?

Angeli verò in sepulchro can- tant sequenti modo:

Quem queritis, o tremulae mu- lieres, in hoc tumulo plorantes?

Tunc iterum duo sacerdotes in choro cantent:

Ihesum crucifixum Nazarenum querimus.

Iterum respondent angeli scilicet leuite in sepulchro, cantantes:

Non est hic quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit Ihesus.

Tunc mulieres scilicet (Fol. 48a) duo sacerdotes in choro cantant:

Ad monumentum venimus Igitur genentes, angelum domini sedentem vidimus et dicentem quia surrexit Ihesus.

Tunc duo cantores incipiunt antiphonam:

Currebant duo Iesum et ille alius discipulus praeccurrerit citius petro et venit prior ad monumentum, alleluia.

Postquam statim duo seniores sacerdotes accedentes sepulchrum, et lintheum sepulchri tollentes, ad chorum se vertentes et ostendentes canunt:

Cernitis, o socii, fecce lintheum et sudarium, et corpus non est in sepulchro inventum.

Quo finito cantores ter cantant antiphonam:

Surrexit dominus de sepulchro, qui pro nobis peperdit in ligno, alleluia.

semper altius incepido, et choro prosequente: qui pro. Officiator accedit ad altare, aspergendo et thurificando crucifixum, deinde crucifixi, quae in loco aliquo,

Respondent Mulieres iterum in choro:

(p. 596.) *Ihesum crucifixum Nazarenum quaerimus.*

Rursus Angeli de sepulchro cantant:

Non est hic, quem queritis? sed cito euntes nunciate discipulis eius et Petro quia surrexit Jesus.

Tunc autem in persona Mulierum ex choro cantatur:

Ad monumentum venimus genentes, angelum domini sedentem vidimus et dicentem quia surrexit Jesus.

Tunc duo cantores incipiunt Chorus ita cantat:

Currebant duo similiter et ille alius discipulus praeccurrerit citius Petrus et venit prior ad monumentum. Alleluia!

Sequitur cantus Apostolorum ante ingressum sepulchri:

Cernitis, o socij, ecce lintheum et sudarium, et corpus non est in sepulchro inventum.

Postremo chorus ter cantat et subinde altius incipit hunc versum:

Surrexit dominus de sepulchro, qui pro nobis peperdit in ligno. Alleluia!

(p. 600.) Sacerdos interim ad altare procedit et thurificationem facit venerabili sacramento in imagini crucifixum, deinde crucifixi, quae in loco aliquo,

crucifixum reponitur ad locum ubi seruari alioquin solet, reposuum solitum, et chorus cantat: natur. Hinc cantat Chorus notam sequentiam:

*Victime pascali
cum cantico:*

*Victime paschali etc.
et singulis eius versibus interponitur canticum germanicum,
quod etiam à populo celebriter decantatur:*

*Christ ist erstanden etc.
[Sequitur:
Te deum laudamus.]*

*Christ ist erstanden.
Postremò à Choro decantatur:
Te deum laudamus.*

In Augsburg VIII ist der in abgekürzter Form gegebene Text nach dem unmittelbar nach der ausführlichen Beschreibung der Darstellung in der Agende nochmals aufgeföhrten Texte ergänzt worden.

III.

Zur dritten Gruppe gehören diejenigen Denkmäler, welche neben dem Normalbestand der zweiten Stufe den zweiten Teil der Sequenz *Victimae paschali* von *Dic nobis* an verwenden. Meist enthalten sie auch das *Christ ist erstanden*. Sämtliche Stücke gehören der Diözese Passau oder Prag an. (Die Herkunft von zwei Feiern, Innsbruck und Erlangen, liess sich nicht nachweisen.)

Melk I.

Brevier, 1517.

(Fol. 140b.) Responsorium repetatur et fiat processio in monasterium, omnes portantes cereos ad sepulcrum. At statim subaccensos. Diaconus, qui legit euangelium, vel alter, qui habet aptam vocem, acturus officium angeli, precedat sedeatque in dextera parte ad caput, cooperatus stola candida; et finito Responsorio obleiarii incipiant ant.:

1. *Maria magdalena et alia maria ferebant dilucido aromata, ria ferebant dilucido aromata, dominum querentes in monumento, dominum querentes in monumento.*

Passau III.

Agende, 1490.

Dum transisset etc.

(Fol. 96a.) Deinde fiat processio

choro prosequente. Interim ob- Tres Marie cantant:
leiarii cantent:

2. *Quis revoluet nobis ab ostio lapidem quem tegere sanctum cernimus sepulchrum?* *Quis revoluet nobis ab ostio lapidem, quem tegere sanctum cernimus sepulchrum?*

Angelus sedens in dextera parte Angelus:
sepulchri respondeat:

3. *Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo gementes?* *Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo plorantes?*
Mulieres:

4. *Jesum nazarenum crucifixum querimus.* (Fol. 96b.) *Jesum nazarenum crucifixum querimus.*

Angelus: Angelus:

5. *Non est hic, quem queritis, sed sed eito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit iesus.* *Non est hic, quem queritis, sed sed eito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit iesus.*

Et cum ceperit cantare angelus Sed eito euntes, obleiarii thurifificent sepulchrum et versus chorum stantes cantent ant.:

6. *Ad monumentum uenimus gementes, angelum domini sedentem uidimus et dicentem quia surrexit iesus.* *Ad monumentum uenimus gementes, angelum domini sedentem uidimus et dicentem quia surrexit iesus.*

Deinde petrus et iohannes ant.:

7. *Currebant duo simul et ille alius discipulus precurrit cieius petro et uenit prior ad monumentum. alleluia.* *Currebant duo simul et ille alius discipulus (Fol. 97a) precurrit cieius petro et uenit prior ad monumentum. alleluia.*

Et duo, quasi petrus et iohannes currant, precurratque iohannes sequente petro ad monumentum, et auferant lintheum et sudarium, quibus inuoluta erat ymago domini, et vertentes se ad chorum ostendendo ea cantent anth.:

8. *Cernitis, o socii, ecce lintheum et sudarium, et corpus non est in sepulchro inventum. alleluia.* *Cernitis, o socii, ecce lintheum et sudarium, et corpus non est in sepulchro inventum. alleluia.*

Mulieres:

Chorus:

Interea, dum cantatur antis phona, petrus et iohannes reuertentur a monumento, ferentes sudarium cantent anth.:

Post hoc chorus cantet hunc Chorus:
versum:

9. *Dic nobis, Maria, quid uidisti in via?* *Die nobis maria, quid uidisti in via?*

Tunc veniens in medio, unus
loco marie magdalene dicat ver-
sum:

10. *Sepulchrum christi videntis et gloriam vidi resurgentis.*

Chorus ut prius:

11. *Dic nobis.*

Maria:

12. *Angelicos testes, sudarium et vestes.*

Chorus:

13. *Dic nobis.*

Maria:

14. *Surrexit christus spes mea, precedet suos in galilea.*

Chorus:

15. *Credendum est magis soli marie veraci quam iudeorum turbe fallaci. Scimus christum surrexisse ex mortuis vere, tu nobis, vixor, rex, miserere.*

Populus cantet:

16. *Krist ist erstanden.*

et ascendant chorum sub cantu

Krist ist erstanden. Quo finito
cantores incipiunt:

Te deum laudamus.

Wien III u. Passau IV u. VI haben
folgende Abweichungen: 1. Wien III...
monumento, Euonae. — 6. Passau IV:
quia surrexit dominus. — 15. Wien III:
abgekürzte Form, ebenso Passau VI.

Die nobis maria, quid uidisti in via?

Mulieres:

Sepulchrum christi videntis et gloriam vidi resurgentis.

Chorus:

Die nobis maria.

[Mulieres:]

(Fol. 97b.) *Angelicos testes, sudarium et vestes.*

Chorus:

Die nobis maria.

[Mulieres:]

Surrexit christus, spes mea, precedet suos in galilea.

Chorus:

Credendum est magis soli marie veraci quam iudeorum turbe fallaci. Scimus christum surrexisse ex mortuis vere, tu nobis, vixor, rex, miserere.

(Fol. 98a.) Deinde incipiatur:

Crist ist erstanden.

Postea:

Te deum laudamus.

Mit Passau III stimmen dem Texte
nach wörtlich überein: Passau V, St.
Florian II, Passau VII u. VIII.

St. Florian III.

Brevier, XV. Jahrh.

(Fol. 152a.) Ad visitationem sepulchri. Chorus:

Maria magdalena et alia maria ferebant dilucido aromata, dominum querentes in monumento.

Mulieres:

Quis revolvet nobis ab hostio lapidem, quem tegere sanctum vernimus sepulchrum?

Angelus:

Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo plorantes?

Mulieres:

Ihesum nazarenum crucifixum querimus.

Angelus:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.

Mulieres:

Ad monumentum uenimus genentes, angelum domini sedentem vidimus et dicentem quia surrexit ihesus.

Chorus:

Currebant duo simul et ille alius discipulus precucurrit vicinus petro et uenit prior ad monumentum, alleluia.

Apostoli:

Cernitis, o socii, ecce lintheamini et sudarium, et corpus non est in sepulchro inuentum, alleluia.

Apostoli:

Die nobis, maria.

Lange, Die lateinischen Osterfeiern.

Prag III.

Antiphonar, XV. Jahrh.

Ad uisitationem sepulchri cantet chorus ant.:

Maria magdalena et alia maria ferebant dilucido aromata, dominum querentes ad monumentum. Ecclae,

Tres marie cantent:

Quis revolvet nobis ab hostio lapidem, quem tegere sanctum vernimus sepulchrum?

Angeli:

Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo plorantes?

Mulieres:

Ihesum nazarenum crucifixum querimus.

Angelus:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes dicte discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.

Mulieres:

Ad monumentum uenimus genentes, angelum domini sedentem vidimus et dicentem quia surrexit ihesus.

Chorus:

Currebant duo simul et ille alius discipulus precucurrit vicinus petro et uenit prior ad monumentum, alleluia.

Petrus et Johannes:

Cernitis, o socii, ecce lintheamini et sudarium, et corpus non est in sepulchro inuentum.

Post hoc chorus hunc versum cantet:

Die nobis, maria.

Maria:

Sepulchrum christi.

Angelicos testes.

Surrexit christus.

Apostoli:

Credendum est magis.

Scimus Christum.

Populus:

Christ ist erstanden.

ps. *Te deum laudamus.*

Maria respondet:

Sepulchrum doristi uiuentis.

Iterum chorus:

Dic nobis, maria.

Maria:

Angelicos testes.

Iterum chorus:

Dic nobis, maria.

Maria:

Surrexit christus.

Chorus:

Credendum est magis.

Populus cantet:

Christ ist erstanden.

v. *Surrexit christus, alleluia.*

Monsee III.

Brevier, XV. Jahrh.

(Fol. 262b.) Responsorium repetatur et fiat processio ad sepulchrum, et cantetur ant.:

Melk II.

Brevier, XV. Jahrh.

(Fol. 510b.) Responsorium repetatur et fiat processio in monasterium, omnes portantes cereos accensos. Angelus precedat sedeatque in dextera parte ad caput sepulchri, cooperitus stola candida; ordinata statione finitoque Responsorio cantores incipiunt choro prosequente:

Maria magdalena et alia maria ferebant dilucido aromata, dominum querentes in monumento.

Postea veniunt tres marie et cantent:

Quis revoluet nobis ab hostio lapidem, quem tegere sanctum cernimus sepulchrum?

Maria ferebant dilucido aromata, dominum querentes in monumento.

Interim duo vel tres cum totidem thuribulis, figuram mulierum tenentes precedent ad sepulchrum et stantes cantent:

2. Quis revoluet nobis ab ostio lapidem, quem tegere sanctum cernimus sepulchrum?

Angelus:

Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo gementes?

Mulieres:

Ihesum nazarenum crucifixum querimus.

Angelus:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit iesus.

Mulieres:

Ad monumentum uenimus gementes, angelum domini sedentem uidimus et dicentem quia surrexit iesus.

Chorus:

Currebant duo simul et ille alius discipulus precurrit citius petro et uenit prior ad (fol. 263a) monumentum.

Petrus et iohannes:

Cernitis, o socii, ecce lintheamina et sudarium, et corpus non est in sepulchro inuentum.

Chorus cantet hunc versum:

Dic nolis, maria.

Angelus sedens in dextera parte sepulchri respondeat:

3. Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo plorantes?

Mulieres:

4. Jesum nazarenum crucifixum querimus.

Angelus:

5. Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit iesus.

Et cum ceperit cantare angelus Sed cito euntes, mulieres thurifificant sepulchrum et festinanter redeant, et versus chorum stantes cantent ant.:

6. Ad monumentum uenimus gementes, angelum domini sedentem uidimus et dicentem quia surrexit iesus.

Quo finito chorus cantet:

7. Currebant duo simul et ille alius discipulus precurrit citius petro et uenit prior ad monumentum.

Et duo quasi petrus et iohannes [currant precurratque iohannes] sequente petro et veniant ad monumentum, et auferant lintheamina et sudarium, quibus innoluta erat imago domini, et vertentes se ad chorun ostendendo ea cantent anth.:

8. Cernitis, o socii, ecce lintheamina et sudarium, et corpus non est in sepulchro inuentum.

Post hoc chorus cantet hunc versum:

9. Dic nolis, maria, quid disti in via?

Maria respondeat:

Sepulchrum christi.

Chorus:

Dic nobis, maria.

Maria:

Angelicos.

Chorus:

Dic nobis, ma.

Maria:

Surrexit christus.

Chorus:

Credendum est.

v. *Scimus christum.*

Postea incipiatur:

Te deum laudamus.

et populus cantet:

Christ ist erstanden.

Tunc veniens in medio unus
loco marie magdalene dicat
versum:

10. *Sepulchrum christi ridentis
et glorium vidi resurgentis.*

v. *Angelicos testes, sudarium et
restes.*

v. *Surrexit christus spes mea.
precedet suos in galilea.*

Chorus:

Credendum est magis.

v. *Scimus christum surrexisse.*

Quo finito chorus incipiat:

Te deum laudamus.

Populus cantet:

Christ ist erstanden.

Melk III (XIV. Jahrh.), hat Satz 6
nur die Anfangsworte: Currebant duo
simil., sonst vollständige Übereinstim-
mung.

St. Florian IV.

Brevier, XV. Jahrh.

(Fol. 235b.) Finito responsorio can-
tores incipient:

Maria magdalena.

Choro prosequente:

*et alia maria ferebant dilucido
aromatu, dominum querentes in
monumento.*

Duo presbyteri habentes figu-
ram mulierum cantent:

St. Florian V.

Brevier, XV. Jahrh.

(Fol. 226b.) Responsorium repeta-
tur et fiat processio ad sepul-
chrum. Postea cantetur auth.:

*Maria magdalena et alia maria
ferebant dilucido aromata, domi-
num querentes in monumento.*

Postea veniant tres mulieres
et cantent:

Quis revolvet nobis ab hostio lapidem, quem tegere sanctum cernimus sepulchrum?

Angelus:

Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo gementes?

Mulieres:

Ihesum nazarenum crucifixum querimus.

Angelus:

Non est hic, quem queritis, sed cito eantes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.

Mulieres cantent:

Ad monumentum venimus gementes, angelum domini sedentem uidimus et dicentem quia surrexit ihesus.

Chorus cantet:

Currebant duo simul et ille alius discipulus precurrit citius petro et uenit prior ad monumentum, alleluia.

Petrus et iohannes currant ad monumentum et auferant lintheamina et ostendendo ea cantent:

Cernitis, o socii, ecce lintheamina et sudarium, et corpus non est in sepulchro inventum.

Chorus:

*Dic nobis, maria, quid uidi.
Fol. 236a) sti in via?*

Unus loco marie magdalene respondet:

Sepulchrum christi ridentis et gloriam uidi resurgentis.

Angelicos testes.

Surrexit christus.

Quis revolvet nobis ab hostio lapidem, quem tegere sanctum cernimus sepulchrum?

Angelus:

Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo gementes?

Mulieres:

Ihesum nazarenum crucifixum querimus.

Angelus:

Non est hic, quem queritis, sed cito eantes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.

Mulieres:

Ad monumentum venimus gementes, angelum domini sedentem uidimus et dicentem quia surrexit ihesus.

Chorus:

Currebant duo simul et ille alius discipulus precurrit citius petro et uenit prior ad monumentum, alleluia.

Petrus et Johannes:

Cernitis, o socii, ecce lintheamina et sudarium, et corpus non est in sepulchro inventum.

Post hoc chorus cantet hunc versum:

Dic nobis, maria,

Fol. 236a)

Maria respondet:
Sepulchrum christi.

Chorus iterum:

Dic nobis, maria,

Fol. 236a)

Maria:
Angelicos testes.

Chorus:

Die nobis.

Maria respondet:

Surrexit christus.

Chorus:

Credendum est magis.

Scimus christum.

Chorus:

Credendum est magis.

v. *Scimus christum surrexisse.*

Ant.:

Surrexit enim sicut dixit dominus, precedet nos in galileam, ibi eum videbitis, alleluia, alleluia, alleluia.

Te deum laudamus.

Postea incipiatur:

Te deum laudamus.

Passau IX hat denselben Text und dieselbe Anordnung der Sätze. Das Te deum fehlt.

Passau X.

Brevier, XV. Jahrh.

(Fol. 394b.) Finito Responsorio cautores imponant ant.:

Maria magdalena et alia maria (Fol. 395a) ferebant dilucido aromatu, dominum querentes in monumento.

Hanc antiphonam chorus perficiat. Deinde duo vel tres cum totidem thuribulis, figuram mulierum tenentes procedant ad sepulchrum, et stantes cantent ant.:

Quis renoulet nobis ab hostio lapidem, quem tegere sanctum cernimus sepulchrum?

Angelus sedens in dextera parte praeter sepulchrum respondeat:

Quem queritis, o tremide mulieres, in hoc tumulo gementes?

Mulieres:

Ihesum nazarenum crucifixum querimus.

Angelus:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.

Et cum angelus incepit cantare Sed cito euntes, mulieres thurificant sepulchrum et festinanter redeant et versus chorum stantes cantant ant.:

Ad monumentum venimus gementes, angelum domini sedendum vidimus et dicentem quia surrexit ihesus.

Qua finita chorus cantat ant.:

*Currebant duo simul et ille alius discipulus preuenirrit petro
et nemit prior ad monumentum. alleluia.*

Et duo, quasi petrus et iohannes, currant ad sepulchrum, preuenirratque iohannes sequente petro, et veniant ad monumentum et auferrant lintheamina et sudarium quibus inuoluta erat imago domini, et vertentes se ad chorum cantent ant.:

*Cernitis, o socii, ecce lintheamina et sudarium, et corpus
non est in sepulchro inventum.*

Post hec chorus cantet versum:

Dic nobis, maria, quid inuidisti in via?

Tunc neniens unus in medium loco marie magdalene (Fol. 395b.) cantet versum:

Sepulchrum christi uiuentis et gloriam ridi resurgentis.

v. *Angelicos testes.*

v. *Surrexit christus, spes mea.*

Chorus:

*Credendum est magis soli marie reverari, quam iudeorum turbe
fallaci. Scimus christum surrexisse ex mortuis vere, tu
nobis, vixor, rex, miserere.*

Quo finito incipiatur:

Te deum laudamus.

Tunc populus cantet:

Christ ist erstanden.

Clerici ascendant chorum, sacerdos porrigat incensum clero, dicens tacita voce:

Surrexit christus.

Clerus respondeat:

Gludeamus.

et se invicem deosculantes.

Dieselben Sätze in abgekürzter Form in derselben Anordnung haben Passau XI (15. Jahrh.) und Passau XII (14. Jahrh.); dgl. St. Florian VI mit einer Abweichung (plorantes statt gementes im dritten Satz).

Monsee IV.

Brevier, XV. Jahrh.

St. Florian VII.

Brevier, 1482.

(Fol. 319a.) Responsorium repetatur et fiat processio ad monasterium, omnes portantes cereos

Responsorium repetatur et fiat processio ad sepulchrum.

a. *Maria magdalena et altera maria ferebant diluculo aromata, dominum querentes in monumento.*

Mulieres:

Quis revolvet nobis ab hostio lapidem, quem tegere sanctum vernimus sepulchrum?

Angelus sedens in dextera parte respondit:

Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo gementes?

Mulieres:

Ihesum nazarenum crucifixum querimus.

Angelus:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.

Mulieres recedendo:

Ad monumentum uenimus gementes, angelum domini sedentem uidimus et dicentem quia surrexit ihesus.

accensos. Dyaconus, qui legit evangelium, vel alter, qui aptam habeat vocem, acturus officium angeli, procedat sedeatque in dextera parte ad caput, coopertus stola candida. Ordinata statione et finito responsorio cantores incipiunt ant.:

Maria magdalena et altera maria ferebant diluculo aromata, dominum querentes in monumento.

choro prosequente. Interim duo vel tres cum totidem thuribulis figuram mulierum tenentes procedant versus sepulchrum et stantes cantent ant.:

Quis revolvet nobis ab ostio lapidem, quem tegere sanctum vernimus sepulchrum?

Angelus sedens in dextera parte sepulchri respondeat:

Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo gementes?

Mulieres:

Ihesum nazarenum crucifixum querimus.

Angelus:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.

Et cum inceperit cantare Sed cito euntes; mulieres thurifcent sepulchrum et festianter redeant et versus chorum stantes cantent ant.:

Ad monumentum uenimus gementes, angelum domini sedentem uidimus et dicentem quia surrexit ihesus.

Deinde petrus et iohannes cur-
rant simul ad monumentum.

*a. Currebant duo simul et ille alius
discipulus precurrit petro et venit
prior ad monumentum, alleluia.*

Deinde ostendendo sudarium et
lintheamina populo ant.:

*Cernitis, o socii, ecce linthea-
mina et sudarium, et corpus non
est in sepulchro inventum.*

Deinde vertunt se ad mariam:

*Dic nobis, maria, quid vidisti
in via?*

Maria respondet:

*Sepulchrum christi rientis et
gloriam ridi resurgentis.*

Apostoli:

Dic nobis.

Iterum maria ut supra. Iterum apostoli ut supra.

Maria respondet:

*Angelicos testes, sudarium et
vestes etc.*

Deinde apostoli faciunt finem
sequentiae et populus cantet:

Christ ist erstanden.

Deinde ascendendo ad chorum:

Christus resurgens.

Deinde cantores porrigit in-
censum clero, dicentes tacita voce:

Deinde chorus vel duo scilicet
petrus et iohannes cantent ant.:

*Currebant duo simul et ille alius
discipulus precurrit petro et venit
prior ad monumentum, alleluia.*

Quo finito petrus et iohannes
aufferant lintheamina et sudarium,
quibus inuoluta erat ymago do-
mini, et vertant se ad chorum,
ostendendo ea cantent ant.:

*Cernitis, o socii, ecce linthea-
mina et sudarium, et corpus non
est in sepulchro inventum.*

Post hoc chorus cantet hunc
versum:

*Dic nobis, maria, quid uidisti
in via?*

(Fol. 329b.) Tunc venieus in me-
dium unus loco marie dicat ver-
sum:

*Sepulchrum christi rientis et
gloriam ridi resurgentis.*

Iterum chorus:

Dic nobis, maria.

Iterum maria ut supra. Iterum apostoli ut supra.

Maria respondet:

*Surrexit christus, spes mea
precedet suos in galileam.*

Chorus:

*Credendum est magis soli marie
rerari, quam iudeorum turbe fal-
laci. Scimus christum surrexisse
ex mortuis vere, tu nobis, vitor,
rer, miserere, alleluia.*

Quo finito populus cantet:

Christ ist erstunden.

Postea incipiatur:

Christus resurgens.

Deinde cantores porrigit clero
incensum, dicentes tacita voce:

<i>Surrexit christus.</i>	<i>Surrexit christus.</i>
Clerus respondet:	Clerus respondeat:
<i>Gaudemamus.</i>	<i>Gaudemamus.</i>
Et in vicem se osculantur. Deinde:	et in vicem se deosculantur.
<i>Te deum laudamus.</i>	Quibus finitis et finito Te deum, incipiuntur laudes.

Prag IV.

Brevier, 1572.

(Fol. 171a.) Responsorio cum uersu et Gloria patri finito debite, choro ad occidentem verso, precedentibus duobus ad sepulchrum more muliebri ornatis et habentibus duo thuribula et duos cereos, incipiat prelatus ant.:

Mariam magdalena et alia maria ferebant diluculo aromata, dominum querentes in monumento. alleluia.

quam chorus finit. Tunc vice mulieres stantes ante sepulchrum cantent:

Quis revoluet nobis ab ostio lapidem, quem tegere sanctum cernimus sepulchrum?

Vice angelus sedens ad sepulchrum, indutus albis, et stolam habens in capite respondet:

Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo plorantes?
Vice mulieres:

Ihesum nazarenum crucifixum querimus.

Vice angelus:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.

Prag V.

Brevier, XIV. Jahrh.

Responsorium cum versu et Gloria patri debite finito, choro ad occidentem nerso, precedentibus duobus ad sepulchrum more muliebri ornatis et habentibus duo thuribula et duos cereos, incipit prelatus ant.:

Mariam magdalena et alia maria ferebant diluculo aromata, dominum querentes in monumento. alleluia.

quam chorus finit. Mulieres stantes ante sepulchrum cantent ant.:

Quis revoluet nobis ab ostio lapidem, quem tegere sanctum cernimus sepulchrum?

Vice angelus sedens ad sepulchrum indutus alba et stolam habens in capite respondet:

Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo plorantes?
Vice mulieres:

Ihesum nazarenum crucifixum querimus.

Vice angelus respondet:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nunciate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.

Item angelus:

Venite et uidete locum ubi positus erat dominus. alleluia, alleluia.

Tunc uice mulieres reuerte ad chorūm, versis multib⁹ ad orientem, cantent hanc ant.:

Ad monumentum venimus genentes, angelum domini sedentem vidimus et dicentem quia surrexit ihesus.

Inde prelatus incipit:

Dic nobis, maria.

quod chorus finit. Una mulierum respondet:

Sepulchrum christi. Angelicos testes.

quod ipsa totum terminat.

Chorus:

Credendum est magis soli. Scimus christum surrexisse.

Deinde incipit prelatus ant.:

Currebant duo simul et ille ali⁹ discipulus precucurrit petro et uenit prior ad monumentum, alleluia.

quam chorus finit. Interim duo de fratrib⁹ portantes cereos et induiti cappis vadunt ad sepulchrum et acceptis lintheamini⁹ et reuersi ad chorūm stantes ad orientem cantent ant.:

Cernitis, o socii, ecce lintheamina et sudarium, et corpus non est in sepulcro inuentum. alleluia.

Hoc finito incipit prelatus ant.:

Surrexit dominus de sepulchro, qui pro nobis prepedit in ligno, alleluia.

(Fol. 171b.) quam chorus finit.

Tunc uice mulieres conuerse ad chorūm, uersis multib⁹ ad orientem, cantant hanc ant.:

Ad monumentum venimus genentes, angelum domini sedentem vidimus et dicentem quia surrexit ihesus.

Inde prelatus incipit:

Dic nobis, maria.

quod chorus finit. et hec repetitio a prelato incepta repetitur, una muliere respondente:

Sepulchrum christi.

Sequitur chorus:

Credendum est magis. Scimus christum.

Deinde prelatus incipit.:

Currebant duo.

Chorus finit. Interim duo de fratrib⁹ portantes cereos et induiti cappis vadunt ad sepulchrum acceptis duob⁹ lintheamini⁹ et extenderentes ea cantant ant.:

Cernitis, o socii, ecce lintheamina et sudarium, et corpus non est in sepulcro inuentum.

Qua finita incipit prelatus ant.:

Surrexit dominus de sepulchro.

quod chorus finit. Interim de-

Interim deponunt lintheamina in altari sancte crucis. Tunc prelatus portans cereum progreditur in medium chori, versaque vultu ad orientem cum trina genuflexione solus cantat ant.:

Christus dominus resurrexit.

Chorus respondet:

Deo gratias, gaudemus.

etiam cum genuflexione. Et sic ter dicatur. Post hoc accedens prelatus deosculatur lintheamina et dat pacem ad fratres et ad populum. Deinde incipit prelatus:

Te deum laudamus.

quod cantantes redeunt in chorum.

Dieselben Text der Feier enthalten Prag VI und VII; dieselben Sätze, aber in abgekürzter Form: Prag VIII und IX.

ponuntur lintheamina in altari sancte crucis. Tunc prelatus portans cereum progreditur in medium chori et cum trina genuflexione cantet ter:

Christus dominus resurrexit.

Choro respondente ad singula:

Deo gratias, gaudemus.

Post hoc accedens prelatus deosculatur lintheamina et dat pacem ad fratres et ad populum. Deinde incipit:

Te deum laudamus.

quod cantantes redeunt in chorum.

Dieselben Sätze in wörtlicher Übereinstimmung bis zum Die nobis enthält Prag X (14. Jahrh.). Der Satz Sepulchrum christi lautet: Sepulchrum christi uinentis etc. Angelicos testes. Dann: Credendum est magis. Surrexit ihesu. Nach den Worten induiti cappis nadunt bricht die Feier ab: es sind einige Blätter in der hs. ausgefallen.

Die beiden folgenden Feiern sind mit ihrem Fundort bezeichnet worden, da sich ihre Herkunft nicht nachweisen liess. Ich fand sie auf der Universitätsbibliothek zu Erlangen bzw. Innsbruck. Über die hs., in welcher sich die Erlanger Feier findet, steht nur so viel fest, dass sie aus Markgräfl. Bairenter Besitz in die Erlanger Bibliothek gelangte.

Erlangen.

Antiphonar, XVI. Jahrh.

(Fol. 11a.) (Nach dem 3. Responsorium.)
Ad visitationem sepulchri canta-
bit chorus antiphonam:

Maria magdalena et alia Maria ferabant dilucido aro-

Innsbruck.

Brevier, XV. Jahrh.

(Nach dem 3. Responsorium.)
(Fol. 182b.) Visitatio sepulchri.

mata, Dominum querentes in monumento.

Mulieres cantant:

Quis revolvet nobis ab hostio lapidem, quem tegere sanctum lapidem, quem tegere sanctum?
(Fol. 12a) *Cernimus sepulchrum?*

Tunc Angeli cantabant interrogando:

Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo plorantes?

Respondebant Mulieres:

Jesum nazarenum querimus,

(Fol. 12b) Angeli iterum:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nuntiate discipulis eius et petro quia surrexit Jesus.

Et statim Angeli:

Venite et videte locum ubi positus erat dominus. Alleluia,

Mulieres revertentes et stantes inter sepulchrum et Altare S. Crucis aperta voce cantabant:

Ad monumentum venimus gemitantes, angelum Domini sedentem uidimus et dicentem quia surrexit Jesus.

Chorus:

Currebant duo simul et ille alius discipulus preuenirrit citius Petro, discipulus preuenirrit citius petro et uenit prior ad monumentum, et uenit prior ad monumentum. Alleluia.

Petrus et Iohannes portantes sudarium cantabant:

(Fol. 14a.) *Cernitis, o socii, ecce ligntheum in sudarium, et corporis custodientes sepulchrum perpus non est in sepulchro inventum.*

Mulieres:

Quis revolvet nobis ab hostio lapidem, quem tegere sanctum lapidem, quem tegere sanctum?
Cernimus sepulchrum?

Angelus:

Quem queritis, o tremule mulieres, in hoc tumulo gementes?

Mulieres:

Ihesum nazarenum crucifixum querimus.

Angelus:

Non est hic, quem queritis, sed cito euntes nuntiate discipulis eius et petro quia surrexit ihesus.

Angelus:

Venite et videte locum ubi positus erat dominus. Alleluia, alleluia.

Mulieres:

Ad monumentum venimus gemitantes, angelos domini sedentes uidimus et dicentes quia surrexit ihesus.

Chorus cantat:

Currebant duo simul et ille alius discipulus preuenirrit citius Petro, discipulus preuenirrit citius petro et uenit prior ad monumentum, et uenit prior ad monumentum. Alleluia.

Petrus et Iohannes:

Dicunt nunc indei quomodo ligntheum in sudarium, et corporis custodientes sepulchrum perpus non est in sepulchro inventum? Quare non seruabant

petram iusticie? Aut sepultum reddant, aut resurgentem adorent nobiscum, dicentes.

Tunc processio intrabit chorum, cantando versum seqentem:

Dicant nunc Judei (Fol. 14b) quomodo milites custodientes sepulchrum perligerunt Regem, ad lapidis positionem? Quare non seruabant petram iusticie? Aut se- (Fol. 15a) pultum reddant aut resurgentem adorent nobiscum, dicentes.

Succendor incipit versum:

Dic nobis, Maria, quid uidisti in via?

Prepositus solus respondebit:

Sepulchrum christi uiuentis et glori (Fol. 15b) am uidi resurgentis.

Tunc Decanus cantet:

Angelicos testes, sudarium et vestes.

Tunc cantor:

Surrexit christus, spes mea, precedet suos in galilea.

Post hoc Chorus cantabit:

Fol. 16a) *Credendum est magis Maria ueraci, quam Iudeorum turbe fallaci. Scimus christum surrexisse a mortuis, uere, tu nobis, uictor, rex, miserere.*

Fol. 16b) Tunc tres illi iam nominati ante Summum Altare, cum Ostensione Crucis, ter simul cantabunt:

Surrexit Dominus de sepulchro.

Populus:

Christ ist erstanden.

Item petrus et iohannes:

Cernitis, o socii, ecce linthe- mina et sudarium et corpus non est in sepulchro inuentum (Fol. 183a), alleluia.

Chorus:

Surrexit enim sicut dixit do- minus, precedet nos in galileam, ibi eum uidebitis, alleluia, alleluia, alleluia.

Iterum petrus et iohannes:

Dic nobis, maria, quid uidisti in via?

Una maria:

Sepulchrum christi uiuentis et gloriam uidi resurgentis.

Secunda maria:

Angelicos testes, sudarium et uestes.

Tertia maria:

Surrexit christus, spes mea, precedet suos in galilea.

Chorus:

Credendum est [magis] soli ma- rie ueraci quam indeorum turbe fallaci. Scimus Christum sur- rexisse ex mortuis uere, tu nobis, uictor, rex, miserere.

Chorus:

Qui pro nobis pependit in ligno.
Alleluia.

Et Tubicines fistulabunt bis optimum canticum, quod nouerint, et interim tradunt crucem diuulgantibus resurrectionem auditam.

Postea Cantor et Regentes more solito incipiunt:

Te deum laudamus.

Te deum laudamus.

St. Florian VIII.

Brevier, XIV. Jahrh.

(Fol. 165a) In visitatione sepulchri, iterato tertio responsorio, fit solemnis processio cum luminibus (Fol. 165b) ad sepulchrum.

Resp. *Dum transisset* (ausgeführt).

Sint parati sex in ornatu cuilibet competenti. Unus in persona angeli, duo in figura apostolorum, tres specie mariarum. Statione autem facta circa sepulchrum, precedet angelus ad caput sepulchri, cantante choro:

Sedit angelus ad sepulchrum domini, stola claritatis cooperitus, ridentes eum mulieres nimio terrore perterriti astiterunt a longe.

Deinde prodeunt apostoli ad locum aptum, cantante choro:

(Fol. 166b) *Virtute magna reddebat apostoli testimonium resurrectionis ihesu christi domini nostri, ueria, ueria.*

Tandem marie tres precedunt

St. Florian IX.

Brevier, 1512.

(Fol. 76b) In visitatione sepulchri, responsorio finito tertio, fit solemnis processio cum luminibus ad sepulchrum. Iterato cantetur

R. *Dum transisset.*

Sintque parati sex in ornatu cuilibet competenti. Unus ex persona angeli, duo in figura apostolorum, tres specie mariarum. Statione autem facta circa sepulchrum, precedet angelus ad caput sepulchri, cantante choro:

Sedit angelus usque ad illum locum: „Tunc locutus est.“

Deinde prodeunt apostoli ad locum aptum choro resonorium:

Virtute magna.

Tandem marie tres precedunt

cum thuribulo, cantante choro cum thuribulo, cantante choro
responsorium: responsorium:

Maria magdalena etc.

Quo finito marie venientes ad sepulchrum, stantes contra angelum cantent ant.:

Quis rounuet nobis lapidem?

Respondet angelus ant.:

Nolite expanescere. Ihesum queritis nazarenum crucifirum. surrexit, non est hic.

Hic discooperiat sepulchrum.

Ecce locus ubi posuerunt eum, sed ite, dicite discipulis eius et petro quia (Fol. 168a) precedet nos in galileam, ibi eum videbitis, sicut dixit nobis.

Tunc marie redeuntes a sepulchro ad apostolos ant.:

Ad monumentum uenimus genentes, angulum domini sedentem uidimus et dicentem quia surrexit ihesus.

Tunc querent apostoli cantando ant.:

Dic nobis.

Marie respondent ant.:

En angeli (Fol. 168b) aspectum uidimus, et responsum eius uiduimus, qui testatur dominum videre, sic oportet te, symone, credere.

Dic nobis, maria, quid uidisti in via?

Galyleam omnes alibitis, ibi ihesum nimum uidebitis.

Maria magdalene.

Quo finito marie venientes ad sepulchrum, stantes contra angelum cantent:

Quis rounuet nobis lapidem?

Respondet angelus:

Nolite expanescere.

Angelus discooperiat sepulchrum cantans:

Ecce locus ubi po.

Tunc marie redeuntes a sepulchro ad apostolos cantabunt:

Ad monumentum v.

Tunc querent apostoli cantando:

Dic nobis, maria.

Respondent marie:

En angeli aspectum.

Item apostoli:

Dic nobis, maria.

Iterum marie respondent:

Fol. 77a. *Gulileam omnes alibitis.*

*quem post mortem (Fol. 169a
nium non uidimus,
nos ibidem uisuros credimus.*

Iterum apostoli:

Dic nobis.

Maria ut prius respondet versum:

*Sepulchrum christi uiuentis, et
gloriam uidi resurgentis.*

v. *Angelicos testes, sudarium et
nestes.*

v. *Surrexit christus, spes mea.
precedet suos in galileam.*

Tunc chorus subsequatur:

(Fol. 169b) *Credendum est magis
soli marie ueraci.*

Post apostoli ibunt ad sepulchrum, choro cantante ant.:

Currebant duo simul.

Sub qua antiphona apostoli venientes ad sepulchrum et diligenter intuentes sudarium ex eo recipiunt et ad locum emminetiorem deferunt, et populo ostendentes cantent:

*Cernitis, o socii, ecce linthea-
mina et sudarium, et corpus non
est in sepulchro inuentum.*

(Fol. 170a) Chorus respondet:

*Christus resurgens ex mortuis.
et populus:*

Christ ist erstanden.

Sicque redibit clerus ad chorūm. Cantor imponat:

Te deum laudamus.

Iterum apostoli:

Dic nobis, maria.

ut prius.

Respondet maria sola versum unum:

Sepulchrum christi vi-

Tunc chorus subsequatur:

*Credendum est magis.
solum versum.*

Post apostoli ibunt ad sepulchrum, choro cantante ant.:

Currebant duo simul.

Sub qua antiphona apostoli venientes ad sepulchrum et diligenter intuentes sudarium ex eo recipiunt et ad locum emminetiorem deferunt, et populo ostendentes cantent:

Cernitis, o socii.

Respondet chorus ant.:

Christus resurgens.

et populus:

Christ ist erstanden.

Sicque redibit clerus ad chorūm. Cantor imponat:

Te deum laudamus.

Die beiden letzten Feiern weichen sowohl in der Behandlung der Grabescene als auch der Sequenz Victimae paschali erheblich von der regelmässigen Form ab, ihrem sonstigen Bestande nach gehören sie indessen dieser Gruppe an. Auch die folgende Feier aus Prag hat eine durchaus eigentümliche Form. Die an die Stelle des Christ ist erstanden tretenden tschechischen Worte Buoh wssemohucy = „Gott allmächtiger“, beweisen ihre tschechische Herkunft.

Prag XI.

Rituale. XIV. Jahrh.

(Die hs. ist nicht paginiert.)

In saneta nocte resurrectionis domini aguntur officia etc. . . .
Ebdomarius imponat ant.: